**Murethach** (p. 3-4)

- 7 His autem tribus rebus auctoritas uniuscuiusque artis corroboratur, persona uidelicet tempore et loco. Si uero uno ex his caruerit, dubie recipitur. Sciens denique Donatus (...) experirentur.
- 6 unum reliquit, id est tempus, quod nobis reseruauit (...) tempore Constantis uel Constantii filiorum Constantini regis hanc artem edidit.
- 5 locum dicendo ROMAE;
- 4 Quod autem 'DONATI GRAMMATICI VRBIS ROMAE' dicit, ideo commemorat ut per haec tria nobis ostendat, personam scilicet, cum dicit DONATI;

**Sedulius Don. mai. II** (p. 55)

- 1 Incipit commentum Sedulii Scotti in maiorem Donatum Grammaticum <II>. Pulchre definiuit Donatus (...) INCIPIIT EDITIO SECVNDA DE PARTIBVS ORATIONIS DONATI GRAMMATICI VRBIS ROMAE. Iste titulus in quibusdam codicibus uarie inuenitur.
- 4 DONATI GRAMMATICI *Iam superius expositum est in minoribus partibus: septem periochae, id est circumstantiae*, requirenda sunt in capite uniuscuiusque libri: *Quis?, ubi?, quando?, quare?*; locus, persona, tempus.
- 7 Quando? Tempore Constantii et Constantini.
- 6 Vbi? ROMAE.
- 5 Quis composuit hunc librum? Donatus.

- (*vide* 5)
- (*om.*)
- 8 Quare? Ad iterandam regulam grammaticae artis et ad instruendos perfectiores Donatus hunc librum metaphorice id est translative, composuit (ab animali ad inanimale, id est ab homine ad librum)
- 5 'INCIPIT' compositum uerbum est (...) quod inchoationem significat (...) cur ars dicitur incipere, cum inchoare aliquid proprium sit hominis uel animantis nec ad ea pertineat. (...) fit enim translatio ab animali ad inanimale.
- 1 'INCIPIT' compositum est (...) significat inchoationem (...) cur ars dicitur inchoare (...) humanae locutionis.
- 2 'INCIPIT' compositum est (...) defectiuo uerbo, quod uerius est.
- 6 'ARS', dicta est ab arcendo (...) hoc est a uirtute.
- (*om.*)
- (*om.*)
- 3 'ARS' ab artando dicitur (...) 'ars' enim Grece 'uirtus' Latine.
- (*om.*)
- 2 'EDITIO' dicitur constructio uel compositio siue institutio uel procreatio (...)
- 3 'SECUNDA' uero dicitur (...)
- 7 'GRAMMATICI'. Grammatica a gramma nomen accepit, hoc est a littera; gramma enim Grece, latine littera. Grammaticus ergo litterator uel litteratus recte nuncupatur. Grammatica est scientia (...) et origo omnium liberalium artium.
- (*om.*)
- (*om.*)
- (*cf. Sedul. in art. min. Don. 5, 43-46*)
- 8 'VRBIS'. Vrbs dicta est ab orbe (...) fundamenta iaciebant.
- (*om.*)
- (*cf. Sedul. in art. min. Don. 6, 51-54*)
- 9 'ROMAE'. Roma interpretatur (...) ut caput foret totius orbis.
- (*om.*)
- (*cf. Sedul. in art. min. Don. 6, 55-57*)